
 

 34/2016 
TEXTE 

Rahmenbedingungen für 
die umweltgerechte 
Nutzung von behandeltem 
Abwasser zur 
landwirtschaftlichen 
Bewässerung  





TEXTE 34/2016 

Umweltforschungsplan des  
Bundesministeriums für Umwelt,  
Naturschutz, Bau und Reaktorsicherheit 

Forschungskennzahl 3713 21 232 
UBA-FB 002323

Rahmenbedingungen für die umweltgerechte 
Nutzung von behandeltem Abwasser zur 
landwirtschaftlichen Bewässerung 

von 

Wolfgang Seis, Boris Lesjean 
Kompetenzzentrum Wasser Berlin gGmbH, Berlin 

Sebastian Maaßen, Dagmar Balla 
Leibniz-Zentrum für Agrarlandschaftsforschung (ZALF) e.V., Müncheberg 

Rita Hochstrat 
Fachhochschule Nordwestschweiz, Muttenz, Schweiz 

Bernhard Düppenbecker 
[...]
Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

139 

                                                



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

140 

Oehnaland Agrargesellschaft mbH (Kreis Teltow-Fläming/ Brandenburg): 

Die Agrargesellschaft gründete sich 1991 auf der Grundlage des Landwirtschaftsanpassungsgesetzes aus 

3 ehemaligen Landwirtschaftlichen Produktionsgenossenschaften (LPG). Sie bewirtschaftet 4 109 ha 

landwirtschaftliche Nutzfläche, davon 86 ha Grünland auf der vorherrschenden Bodenart schwach lehmiger Sand 

(Ackerzahl 37). Die jährliche Niederschlagsmenge beträgt 500 mm. Häufig kommt es zu einer Vorsommertrockenheit. 

Im Jahr 2014 wurden 1 744 ha Getreide (42,5 %), 784 ha Mais (19,1 %), 574 ha Kartoffeln (14,0 %), 475 ha Raps (11,4 

%) sowie auf insgesamt 349 ha Erbsen, Feldgras und Luzerne angebaut, 6,4 % nehmen Mähweiden ein. Der 

Tierbestand beläuft sich auf ca. 1 100 Kühe und 6 500 Schweine. Hauptproduktionsrichtungen sind die Milcherzeugung 

sowie die Mastläuferproduktion. Die Agrargesellschaft besitzt Qualitätszertifikate, u. a. für Milch, für die Rinderzucht, 

für die Ferkelaufzucht sowie für die Erzeugung von Speisekartoffeln und Getreide. 

Seit 1998 werden 1 700 ha mit 27 Kreisberegnungsmaschinen beregnet. Die Beregnungswassermenge beträgt ca. 6 

Mio m3/a. Hauptsächlich werden Kartoffeln, Mais, Feldfutter und Braugerste beregnet. Die Beregnungshöhe beträgt 

für Kartoffeln und Mais ca. 130 mm, die in 8 Einzelgaben von 15 mm verabreicht wird. Für die anderen Kulturen werden 

ca. 70 mm beregnet. 

Der Einsatz der Beregnungstechnik ist optimiert. Die Aufwendungen belaufen sich auf ca. 1 €/mm bzw. 150 €/ha 

laufende Kosten und Abschreibungen. Der Mehrertrag bei Kartoffeln liegt bei 100 %. 

Die Wasserentnahmerechte gelten für 10 Jahre.  

Der Einsatz von behandeltem Abwasser kommt für die Oehnaland Agrargesellschaft generell nicht in Frage, solange 

die Grundwasservorräte ausreichen und die Beregnungsmenge von der Wasserbehörde freigegeben wird. Dafür gibt 

es folgende Gründe: 

 Die Produkte (Kartoffeln, Getreide) sind QS-zertifiziert. Der Einsatz von gereinigtem Abwasser würde als 

K.O.-Kriterium für die Zertifizierung gelten 

 Die Verantwortung der Firma wäre bei der Herstellung von Marktprodukten zu hoch 

 Die Produkte lassen sich nicht verkaufen, da wahrscheinlich die notwendige Akzeptanz in der Bevölkerung 

fehlt. 

Technische Probleme bestehen in der Lage des Klärwerkes zur Fläche sowie in dem vorhandenen zu geringen 

Volumenstrom des geklärten Abwassers. Dazu folgendes Beispiel: Bei einem Einsatz einer Kreisberegnungsmaschine 

mit einem Radius von 700 m wird ein Volumenstrom von 200 m3/h benötigt. Das den Flächen der Oehnaland Agrar 

GmbH am nächsten gelegene Klärwerk Jüterbog  (GK 4) mit 19 409 EW erzeugt einen Volumenstrom von 137 m3/h. 

Diese Menge würde nicht ausreichen, um die bereits vorhandene Technik zu nutzen. Eine Umstellung auf andere 

Beregnungsverfahren, wie z. B. bodennahe Rieselverfahren oder Tropfenbewässerung scheiden bei der derzeitigen 

Anbaustruktur (Kartoffeln, Mais) aus arbeitsorganisatorischer Sicht aus. 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

141 

6.6  Schlussfolgerungen und Empfehlungen 

Tabelle 37: Infrastrukturelle Komponenten bei verschiedenen Optionen der Feldberegnung 

Infrastrukturelement Nur Abwasser Abwasser und 

Grundwasser 

Grundwasseran

reicherung 

Feldberegnung aus 

Grundwasser 

Abwasserbehandlung (Stand 

der Technik) 

erforderlich erforderlich erforderlich  

Weitergehende 

Abwasserbehandlung  

teilweise 

erforderlich 

teilweise 

erforderlich 

erforderlich  

Zwischenspeicher 

(kurzfristig) 

erforderlich erforderlich nicht 

erforderlich 

 

Zwischenspeicher 

(langfristig) 

optional optional  nicht 

erforderlich 

 

Hauptpumpwerk erforderlich erforderlich Brunnenpumpe Brunnenpumpe 

Zubringerleitung erforderlich erforderlich teilweise 

erforderlich 

teilweise 

erforderlich 

Versickerungsbecken/-

flächen 

nicht erforderlich nicht 

erforderlich 

erforderlich nicht erforderlich 

Zwischenpumpwerk/ 

Druckerhöhungspumpwerk 

optional optional nicht 

erforderlich 

nicht erforderlich 

Verteilungsnetz erforderlich erforderlich erforderlich erforderlich 

Hydranten 1/80 m 1/80 m 1/80 m 1/80 m 

Beregnungssystem erforderlich erforderlich erforderlich erforderlich 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

142 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

143 

7 Internationale Erfahrungen im Bereich Wasserwiederverwendung  

7.1  Außereuropäische und supranationale Leitlinien und Normen  

7.1.1 Leitlinien der Weltgesundheitsorganisation 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

144 

 

 

 

 

7.1.2 Australische Leitlinien 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

145 

Tabelle 38: Übersicht über die Einzeldokumente der Australischen ‚National Guidelines for Water Recycling: 

Managing Health and Environmental Risks‘ (Erscheinungsjahr und Anwendungsgebiete) 

Phase 1 – 2006 Phase 2 

Verwendung von recyceltem Grauwasser und Abwasser 

für spezifische Anwendungen  

 Häusliche Anwendungen (Gartenbewässerung, 

Autowäsche, Toilettenspülung) 

 Bewässerung städtischer Erholungs- und öffentlicher 

Flächen 

 Bewässerung in Landwirtschaft und Gartenbau.  

 Brandbekämpfung / Löschwasser 

 Industrielle Anwendungen (inkl. Kühlwasser) 

Aus der Perspektive der menschlichen Gesundheit 

 Verwendung von aufbereitetem Wasser zur 

Aufstockung der Trinkwasserversorgung (2008) 

 Anwendung von Regenwasser zu 

Bewässerungszwecken (2009) 

 gezielte Grundwasseranreicherung (2009) 

7.1.3 Leitlinien der US-amerikanischen Umweltbehörde: US EPA Guidelines for Water Reuse 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

146 

Tabelle 39: Zusammenhang zwischen Behandlungsstufe, Nutzungsmöglichkeiten, Gesundheitsrisiken und Kosten der 

Wasserwiederverwendung (US-EPA 2012) 

Art der 

Reinigungsstufe 

Von links nach rechts zunehmendes Behandlungsniveau 

Vorklärung Sekundär Filtration und  

Desinfektion 

Weitergehend 

Verfahren 
Sedi-

mentation 

Biologische Oxidation und 

Desinfektion 

Chemische Fällung, 

biologische und 

chemische 

Nährstoffelimination , 

Filtration und 

Desinfektion 

Aktivkohle, 

Umkehrosmose, 

Advanced Oxidation 

Process, Soil Aquifer 

Treatment, etc. 

Nutzung 

kein 

Gebrauch 

empfohlen 

Oberflächenbewässerung 

von Obstplantagen und 

Weinbergen 

Landschafts- und 

Golfplatzbewässerung 

indirekte Trinkwasser-

aufbereitung, 

einschließlich 

Grundwasser-

anreicherung zur 

Trinkwassergewinnung 

und Einspeisung in 

Trinkwassertalsperren 

Bewässerung von 

Nichtnahrungspflanzen  
Toilettenspülung  

eingeschränkte 

Oberflächenaufbringung 
Fahrzeugwäsche 

Grundwasseranreicherung 

außerhalb von 

Trinkwassergewinnungsge

bieten 

Bewässerung zur 

Nahrungsmittel-

produktion 

Feuchtgebiete, 

Lebensräume von 

Wildtieren, 

Flussvergrößerungen 

Nutzung als 

Badegewässer 

Kühlwasser Industriesysteme 

Menschliche 

Exposition 
Von links nach rechts steigende tolerierbare Exposition 

Kosten Von links nach rechts steigende Kosten 

7.1.4 Internationale Normung (ISO) 

                                                



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

147 

7.2  Existierende Regelungen zur Wiederverwendung behandelten Abwassers in EU-

Mitgliedsstaaten 

                                                
43 RICHTLINIE DES RATES vom 21. Mai 1991 über die Behandlung von kommunalem Abwasser, 91/271/EWG) (ABl. L 135 
vom 30.5.1991, S. 40 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

148 

 

 

 

Abbildung 36: Übersicht über den Status von spezifischen Regelungen zur Abwasserwiederverwendung in Europa. Da 

sich die DIN 19650 allgemein auf Bewässerungswasser bezieht, ist sie hier nicht berücksichtigt  

 

Keine spezifische Regelung 

Technische Norm / 

Leitfaden 
 

Nationale Gesetze 
 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

149 

Tabelle 40: Überblick über die in Regelwerken europäischer Staaten definierten und reglementierten Arten der 

Abwasserwiederverwendung (FR-Frankreich, ES-Spanien, PT-Portugal, IT-Italien, GR-Griechenland, CY- 

Zypern) 

Art der Wiederverwendung ES IT FR GR CY PT 

Landwirtschaftliche Bewässerung x x x x x x 

Städtische Anwendungen (z.B. Bewässerung öffentlicher 

Grünflächen, Straßenreinigung) 
x x x x x x 

Freizeitnutzungen (Bewässerung von Sport- und Golfplätzen)  x x x x x x 

Häusliche Anwendungen (Toilettenspülung, Bewässerung 

privater Gärten, Autowäsche)  
x   x   

Umweltanwendungen (Feuchtgebiete, Erhöhung des 

natürlichen Abflusses) 
x      

Industrielle Anwendung (z.B. Kühltürme, Wasch- u. 

Reinigungsprozesse) 
x x  x   

Grundwasseranreicherung  x   x (x)  

Tabelle 41: Überblick über regulierte physikalisch-chemische und mikrobielle Parameter in 

abwasserwiederverwendungsspezifischen Regularien europäischer Staaten (FR- Frankreich, ES- Spanien, 

PT- Portugal, IT- Italien, GR- Griechenland ,CY- Zypern) 

 ES IT FR GR CY PT 

Physikalisch-chemische Parameter       

Abfiltrierbare Stoffe (AFS) X X X X X X 

Trübung X   X   

CSB X X X    

BSB  X  X X  

NH4, N-total X X  X   

Elektrische Leitfähigkeit X X    X 

Salinität / Natrium-Adsorptions-Verhältnis X X    X 

Bor X X  X  X 

Schwermetalle (X) X  X  X 

Prioritäre Stoffe     (X)   

Mikrobiologische Parameter       

E. coli X X X X   

Fäkalcoliforme     X X 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

150 

 ES IT FR GR CY PT 

Enterokokken   X    

Salmonellen  X     

Sporensulfatreduzierende Bakterien   X    

Legionellen X      

Phagen   X    

Viren       

Helmintheneier X  X  X X 

                                                

44 RICHTLINIE 98/83/EG DES RATES vom 3. November 1998 über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch 
45 RICHTLINIE 2006/7/EG DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES  vom 15. Februar 2006 über die Qualität der 

Badegewässer und deren Bewirtschaftung und zur Aufhebung der Richtlinie 76/160/EWG 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

151 

Abbildung 37: Vergleich der Grenzwerte für E. coli oder Fäkalcoliforme für uneingeschränkte Bewässerung in 

verschiedenen Regularien 

7.3  Schlussfolgerungen 

7.4  Praxisbeispiele 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

152 

7.4.1 Mechanische-biologische Abwasserbehandlung in Kombination mit Filtration und 

Desinfektion  

7.4.1.1 Mailand (Italien) 

Kläranlage Mailand, Nosedo, (Vorfluter: Lambro) 

Ausbaugröße 1.2 Mio. EW 

430 000 – 1 300 000 m3/d 

Behandlungstechnologie  

 Grobrechen, Feinrechen 

 Sand- und Fettfang 

 Belebtschlammverfahren (D/N) und Nachklärung 

 Schnellfilter für weitere Phophorentfernung (FeCl3-Fällung) und 

TSS Abtrennung (Aquazur V) 

Desinfektion Peressigsäure 2-5 mg/l, (15 %-ige Lösung) 

Kontaktzeit 30 Minuten  

Zufluss 5-15 m3/s 

Mechanische 
Abwasserreinigung

Biologische 
Abwasserreinigung

Desinfektion

Rechen
Sand-/

Fettfang

Belebtschlamm
-verfahren 

(Nitrifikation / 
Denitrifikation

Schlamm- und 
Feststoff-

abtrennung

Nachklärung

Peressig-
säure

Aquazur V 
Schnellfilter 

inkl. P-
Entfernung

 
Wasserqualität 

(monatlicher Durchschnitt 2004-2012) 

E. coli  

 

5 KBE/100 ml (max. 25 KBE/100 ml) 80 % Perzentil: 8 KBE/100 ml 

TSS < 2 mg/l 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

153 

Kläranlage Mailand, Nosedo, (Vorfluter: Lambro) 

Gesamt-Stickstoff 7 mg/l (7,1 – 9,1 mg/l) 

Gesamtphosphor 0,8 mg/l (0,3-1,1 mg/l) 

Elektr. Leitfähigkeit  < 900 µS/cm 

SAR 2,5 

Wasserwiederverwendung  

in Betrieb seit  2005 

Art der Anwendung Indirekte landwirtschaftliche Bewässerung, Nutzung des 

existierenden Bewässerungsnetzwerks von Kanälen und Gräben 

während April-September 

 Mais, Grünland, Reis, Weizen,  

Bewässerungstechnik Sprinklerbewässerung (low-pressure spray), high pressure jet 

Flutung (Reis, Grünland) 

durchschnittlicher  

Bewässerungsbedarf 

1 000 m3/ha*a (100 mm) 

Jährliche wiederverwendete Wassermenge 79 Mio m3 

Kosten  

Investition 150 Mio. Euro (Gesamte Kläranlage) 

Betriebskosten 0,139 €/m3 (Gesamte Kläranlage),  

30 % Chemikalien 

20 % Energie 

Desinfektion: 0,013 – 0,015 €/m3 

Preis Nicht kostendeckender, symbolischer Preis von ca. 1 900 €/a  

7.4.1.2 Limassol (Zypern)  

Kläranlage Limassol-Amathus in Moni 

Ausbaugröße 40 000 m3/d; 272 000 EW 

Behandlungstechnologie Rechen, belüfteter Sandfang 

 Vorklärung 

 Belebtschlamm (D/N), (Bio-Denitro-Verfahren), Nachklärung 

 Sandfiltration 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

154 

Kläranlage Limassol-Amathus in Moni 

Desinfektion Chlorung mit NaOCl, das vor Ort mittels OSEC (on-site electrolytic 

chlorination) aus NaCl und Wasser erzeugt wird 

Kontaktzeit: mindestens 30 Minuten 

Mechanische 
Abwasserreinigung

Biologische 
Abwasserreinigung

Desinfektion

Rechen
Sand-/

Fettfang
Vorklärung

Belebtschlamm
-verfahren 

(Nitrifikation / 
Denitrifikation

Schlamm- und 
Feststoff-

abtrennung

Nachklärung

Chlorung mit 
NaOCl (OSEC)

Sandfilter

 

Wasserqualität 

(Durchschnittswert für 2010) 

 

Gesamtcoliforme 0 KBE/100 ml 

TSS 4,2 mg/l 

Gesamt-Stickstoff 6,9 mg/l 

Gesamtphosphor 2 mg/l 

Elektr. Leitfähigkeit  1 640 µS/cm* (Quelle: Cemagref /Aquastress, Master thesis) 

SAR 3,79* (Quelle: Cemagref /Aquastress) 

Wasserwiederverwendung  

in Betrieb seit  1995 

Art der Anwendung Landwirtschaftliche Bewässerung 

 Bewässerung von Sportplätzen und öffentlichen Grünflächen 

 Bewässerung von Hotelgrünanlagen 

Bewässerungstechnik Tröpfchenbewässerung; Minisprinkler 

durchschnittlicher  

Bewässerungsbedarf/-menge 

Keine Angaben  

(Bedarf in trockenen Jahren je nach Frucht zwischen 5 000 und 

10 000 m3/ha (500 – 1 000 mm) (Quelle: Cemagref /Aquastress) 

Jährliche wiederverwendete Wassermenge  

Kosten  

Investition unbekannt 

Betriebskosten  1,45/1,62/1,58 €/m3 in den Jahren 2008/2010/2012 

(Gesamte Abwasserbehandlung) 

Preis Nutzungsabhängige, volumenbezogene Preise unterhalb des 

Frischwasserpreises 

0,05 – 0,21 €/m3 

Kostendeckung: 88 % 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

155 

7.4.2 Mechanische-biologische Abwasserbehandlung in Kombination mit SAT (soil-aquifer 

treatment) (Shafdan, IL) 

Kläranlage Tel Aviv, Dan Region Reclamation Project (Shafdan) 

Ausbaugröße 2 Mio. Einwohner  

ca. 370 000 m3/Tag  

Behandlungstechnologie  

 Rechen, Sandfang, Vorklärung 

 Konventionelles Belebtschlammverfahren 

 Nachklärung 

 SAT soil aquifer treatmet (Boden-Aquifer-Behandlung) 

Infiltrationsbecken (135 - 140 Mm3/Jahr)  

Verweilzeit 6 - 12 Monate 

Desinfektion Vor der Verteilung ins Verteilungsnetz und an verschieden Stellen im 

Verteilungsnetz (Reservoir) 

Mechanische 
Abwasserreinigung

Biologische 
Abwasserreinigung

Desinfektion

Rechen
Sand-/

Fettfang
Vorklärung

Belebtschlamm
-verfahren 

(Nitrifikation / 
Denitrifikation

Schlamm- und 
Feststoff-

abtrennung

Nachklärung

Chlorung vor 
Anwendung

Sandfilter

Weitere 
Behandlung 

& 
Speicherung

SAT 
soil aquifer 
treatment

 

Wasserqualität (nach Bodenpassage, langjähriger Durchschnitt verschiedener 

Infiltrationsbecken) 

Gesamtcoliforme und E. coli  < 2 MPN/100 ml 

Fäkalcoliforme < 2 MPN/100 ml 

Streptococcus faecalis < 2 MPN/100 ml 

TSS 0 – 0,25 mg/l 

Gesamt-Stickstoff 2 - 5 mg/l (Infiltrationswasser: 5 - 30 mg/l) 

Gesamtphosphor 0,02-0,06 mg/l 

Elektr. Leitfähigkeit  1 000 – 1 300 µS/cm 

SAR 4,2 (nach SAT) 

um 3,5 (Bewässerungswasser) 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

156 

Kläranlage Tel Aviv, Dan Region Reclamation Project (Shafdan) 

Wasserwiederverwendung  

in Betrieb seit  Infiltration seit 1977 mit seitdem wechselnden 

Vorbehandlungstechnologien 

Art der Anwendung Landwirtschaftliche Bewässerung 

 Weizen, Orangen, Karotten, Kartoffeln, Salat, Blumen 

Tomaten, Paprika, Avocado, Mango, Mais, Erdnüsse 

Bewässerungstechnik (Unterirdische) Tröpfchenbewässerung  

durchschnittlicher  

Bewässerungsbedarf 

nicht bekannt 

Jährliche wiederverwendete 

Wassermenge 

130 Mio. m3/Jahr 

Kosten  

Investition Baukosten Leitungen und Pumpstationen (KA-Infiltrationsbecken für ein 

Infiltrationsbecken, Kapazität: 1,75 Mio. m3/Jahr): 

4,9 Mio. EUR  

Betriebskosten 0,21 – 0,25 €/m3 

0,5 €/m3 inkl. Verteilung zum Farmer 

Preis 0,2 €/m3 (für Farmer) 

  



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

157 

8 Schlussfolgerungen und Empfehlungen 

8.1 Bedarf für eine landwirtschaftliche Bewässerung mit behandeltem Abwasser in 

Deutschland 

 

 

 

 

 

8.2  Wahrung der Schutzziele und Anforderungen an die Wasserqualität  

 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

158 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

159 

 

8.3  Nutzung der im Abwasser enthaltenen Nährstoffe 

 

 

 

8.4  Verfahrenstechnische Voraussetzungen 

 

 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

160 

 

8.5  Infrastrukturelle Anforderungen und Akzeptanz der Landwirte 

 

 

 

 

 

8.6  Allgemeine Empfehlungen 

 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

161 

 

 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

162 

Quellenverzeichnis 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

163 

− −



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

164 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

165 

−



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

166 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

167 

‐



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

168 

−

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18279912


Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

169 

http://www.demeau-fp7-eu/


Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

170 

−

https://www.q-s.de/dokumentencenter/dc-qs-gap.html
https://www.q-s.de/dokumentencenter/dc-qs-gap.html


Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

171 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

172 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

173 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

174 

https://www.regionalstatistik.de/


Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

175 

 



Nutzung von behandeltem Abwasser zu landwirtschaftlichen Bewässerung  

176 

Anhang I: Rechtliche Anforderungen 

Abwasserverordnung 

Tabelle 42: Anforderungen an häusliches und kommunales Abwasser für die Einleitstelle (Abwasserverordnung, 

2007) 

Proben nach 

Größenklassen der 

Abwasser-

behandlungsanlagen 

Chemischer 

Sauerstoff-

bedarf 

(CSB) 

Biochemischer 

Sauerstoff-

bedarf in 5 

Tagen (BSB5) 

Ammonium-

stickstoff 

(NH4-N) 

Stickstoff, 

gesamt, 

als Summe 

von 

Ammonium

-, Nitrit- 

und 

Nitratstick

-stoff 

(Nges) 

Phosphor 

gesamt 

(Pges) 

Qualifizierte Stichprobe oder 2-Stunden-Mischprobe 

Größenklasse 1 (kleiner als 

60 kg/d BSB5 (roh)) 
150 mg/l 40 mg/l - - - 

Größenklasse 2 (60 bis 300 

kg/d BSB5 (roh)) 
110 mg/l 25 mg/l - - - 

Größenklasse 3 (größer als 

300 bis 600 kg/d BSB5 